
APRITES
EKONOMIKAS
CEĻA KARTE
LABĀS PRAKSES PIEMĒRI PĀREJAI UZ
APRITES EKONOMIKU REĢIONĀLĀ UN
VIETĒJĀ LĪMENĪ

2024



Lasītāj - vadītāj, ekspert, darbiniek, vides aktīvist, iedzīvotāj,

Šī ceļa karte, kas ir nonākusi Tavās rokās, lai kļūst par ideju avotu, kas veicina zināšans un pieredzi par resursu
un materiālu efektīvu izmantošanu. Tā atspoguļo pāreju no lineārā patēriņa modeļa "paņem, saražo, patērē,
izmet" uz aprites ekonomiku, kurā produktu, materiālu un resursu vērtība tiek saglabāta pēc iespējas ilgāk. Ceļa
karte turpinās augt un attīstīties, soli pa solim, papildinot to ar jaunām idejām un iespējām.

Ceļa kartes mērķis ir piedāvāt idejas un praktiskus piemērus, ko varam īstenot pārejā uz aprites ekonomiku.

Ceļa karte ar labās prakses piemēriem un risinājumiem strukturēta atbilstoši 3 mērķa grupām – publiskajam,
privātajam un nevalstiskajam sektoram, t.sk. iedzīvotājiem.

Liela daļa labās prakses piemēru izriet no LIFE integrētā projekta “No atkritumiem uz resursiem”, kas īsteno
Atkritumu apsaimniekošanas valsts plāna 2021.-2028.gadam pasākumus. Šajā kontekstā pilotprojektiem ir
būtiska loma, jo tie pārbauda un pilnveido jaunas pieejas, tehnoloģijas un organizāciju darbības modeļus. 

Pāreja uz aprites ekonomiku ir svarīga jebkurā līmenī, bet jo īpaši vietējā un reģionālā līmenī, jo veicina vides
aizsardzību, resursu efektīvu izmantošanu, atkritumu samazināšanu, vietējās ekonomikas stiprināšanu, enerģijas
taupīšanu, klimata pārmaiņu mazināšanu, sabiedrības līdzdalību un izpratnes veicināšanu. Novēlam, lai Tu,
lasītāj, vai Tava pārstāvētā organizācija kļūtu par labās prakses piemēru aprites ekonomikas principu
īstenošanā!

PAR CEĻA KARTI

https://wastetoresources.kem.gov.lv/
https://likumi.lv/ta/id/320476-par-atkritumu-apsaimniekosanas-valsts-planu-20212028-gadam


Aprites ekonomika ir ražošanas un patēriņa modelis,
kas paredz samazināt resursu patēriņu, atkritumu
daudzumu un pagarināt produkta aprites cikla ilgumu,
piemēram, īstenojot materiālu un produktu
koplietošanu, iznomāšanu, atkārtotu izmantošanu,
remontu, atjaunošanu un pārstrādi pēc iespējas ilgākā
laika periodā. Tādējādi tiek pagarināts produktu aprites
cikls.

Praksē tas nozīmē līdz minimumam samazināt resursu
patēriņu un atkritumu apjomu. Kad pienāk kāda
produkta lietošanas laika beigas, tā materiālus pēc
iespējas cenšas atgriezt ekonomikā. Tos var lietderīgi
izmantot atkal un atkal, tādējādi radot papildu vērtību.

KAS IR APRITES
EKONOMIKA?

Uzzini vairāk

Aprites ekonomikas ceļa karte 2024

http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2016/573899/EPRS_BRI(2016)573899_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/topics/lv/article/20151201STO05603/aprites-ekonomika-definicija-nozimigums-un-ieguvumi


APRITES EKONOMIKAS STŪRAKMEŅI

Lietot mazāk materiālu un
enerģijas, rūpīgi pārdomāt
dažādu lietu iegādi, atteikties no
vienreizlietojamām lietām,
meklēt ilgtspējīgas alternatīvas,
lietot resursus pēc iespējas
efektīvi un pēc iespējas dažādos
veidos, izvēlēties pakalpojumus
lietu vietā un izvēlēties preces
un produktus, kuru ražošanā
patērēts mazāk resursu.

SAMAZINĀT UN
ATTEIKTIES NO

LIEKĀ

Iegādāties lietas, kas ir izturīgas,
labojamas, viegli kopjamas,
savienojamas ar jau esošajām
lietām. Domāt, kā tām piešķirt
jaunu dzīvi un pagarināt to
kalpošanu, atjaunot, pārveidot
vai atdāvināt nevis izmest
atkritumos.

Lai materiālus varētu pārstrādāt,
tiem jābūt dalīti vāktiem un
tīriem. Tāpēc ir svarīgas
iedzīvotāju zināšanas par  
atkritumiem kā izmantojamu
resursu un to šķirošanas
nepieciešamību.

Ražotāju un tirgotāju ziņā ir
uzlabot dažādus preču
raksturlielumus gan ražošanas,
gan iepakošanas un preču
transportēšanas procesā,
pagarinot preču lietošanas
ilgumu. Pircēju ziņā ir izvēlēties
preces, kuru radīšanā ievēroti
aprites ekonomikas principi.

LIETOT ILGĀK PĀRSTRĀDĀT RADĪT TĪRĀKU
PRODUKTU

2015. gadā ANO Ģenerālajā asamblejā pieņēma rezolūciju "Mūsu pasaules pārveidošana: ilgtspējīgas attīstības
programma 2030. gadam" jeb "Dienaskārtība 2030". Tā nosaka 17 Ilgtspējīgas attīstības mērķus, kas sasniedzami, lai
pasaulē mazinātos nabadzība un pasaules attīstība būtu ilgtspējīga. IAM tiek līdzsvaroti trīs dimensijās: ekonomika,
sociālie aspekti un vide. ANO ilgtspējas attīstības globālo mērķu sasniegšana nav iespējama bez aprites ekonomikas
principu īstenošanas katra iedzīvotāja ikdienā. Kā to izdarīt?

Uzzini vairāk Uzzini vairāk

Aprites ekonomikas ceļa karte 2024

https://likumi.lv/ta/id/317168-par-ricibas-planu-parejai-uz-aprites-ekonomiku-20202027-gadam
https://www.mk.gov.lv/lv/ano-ilgtspejigas-attistibas-merki?utm_source=https%3A%2F%2Fwww.google.com%2F


Rīcības plāns pārejai uz aprites ekonomiku 2020.-2027. gadam

Aprites ekonomikas ceļa karte 2024

Jau produkta dizaina veidošanas posmā tiek paredzēts, ka produkti tiks izgatavoti,
izmantojot mazāk izejvielu, tos varēs ilgāk lietot, tie būs vieglāk remontējami, labojami vai
pārveidojami. Kopā ar produkta dizainu tiek vērtēts, vai un kā atkārtoti izmantot
materiālus, kā arī mazināt iepakojuma daudzumu un izmērus un veicināt tā pārstrādi.

VIRZĪBA UZ ILGTSPĒJĪGU PRODUKTU RAŽOŠANU

Ekodizains>>

Atkritumu apsaimniekošanas valsts plāns 2021.-2028. gadam

https://likumi.lv/ta/id/317168-par-ricibas-planu-parejai-uz-aprites-ekonomiku-20202027-gadam
https://likumi.lv/ta/id/320476-par-atkritumu-apsaimniekosanas-valsts-planu-20212028-gadam


Aprites ekonomikas ceļa karte 2024

Latvija apņēmusies sasniegt noteiktus mērķus atkritumu pārstrādei un atkārtotai
izmantošanai. Pārstrādes būtisks priekšnoteikums ir nodrošināt kvalitatīvu atkritumu dalīto
vākšanu dažādām atkritumu plūsmām. 

ATKRITUMU KĀ RESURSU IZMANTOŠANA

Mērķa rādītāji >>



Aprites ekonomikas ceļa karte 2024

Aprites principu ieviešana nozīmē procesu pielāgošanu, lai tie būtu vērsti uz energopatēriņa
un materiālu izmantošanas samazināšanu, atkritumu rašanās novēršanu, to labāku
pārstrādi, balstoties uz labāko pieejamo tehnisko paņēmienu izmantošanu.

NOSLĒGTU MATERIĀLU CIKLA VEIDOŠANA UN
OTRREIZĒJO IZEJVIELU IZMANTOŠANA



Aprites ekonomikas ceļa karte 2024

Pāreja "no precēm uz pakalpojumiem" paredz, ka tā vietā, lai pirktu jaunas preces, tās tiek
nomātas. Preču koplietošana ir aprites modelis, ko iespējams ieviest gan privātajā sektorā,
gan publiskajā sektorā, gan mājsaimniecībās. Tas aptver dažādas preču grupas:
ražošanas iekārtas, elektropreces, biroja aprīkojumu, mēbeles u.c. Lai attīstītu preču
koplietošanas sistēmu, jāmaina sabiedrības attieksme pret patēriņu, jāveido jauni
paradumi, kuriem attīstīties palīdz pozitīvā prakse.

ILGTSPĒJĪGA PATĒRIŅA VEICINĀŠANA



Resursu produktivitāte
(EUR/kg)

Iekšzemes materiālu patēriņš
uz 1 iedzīvotāju (tonnas uz
1.iedz)

2018 2019 2020 2021 2022
0

5

10

15

20

APRITES EKONOMIKAS RĀDĪTĀJI LATVIJĀ

Aprites ekonomikas ceļa karte 2024

16,1

14,714,5

0,97 0,920,96 0,93

14,8

Resursu produktivitāte svārstās ap
0,9 euro/kg, kamēr ES vidējā vērtība
ir 2 euro/kg. Tās pieauguma tempi
Latvijā atpaliek no vidējiem
rādītājiem ES. 

Resursu produktivitātes vērtība
liecina, ka dabas resursu
izmantošana Latvijas tautsaimniecībā
nav pietiekami efektīva un nav
panākta materiālo resursu patēriņa
atsaiste no ekonomiskās attīstības.

16,3

0,94

Iekšzemes materiālu
patēriņš uz 1 iedzīvotāju
(tonnas uz 1.iedz)

Resursu produktivitāte
(EUR/kg)

Iekšzemes materiālu patēriņš uz
1.iedz. Latvijā ir līdzvērtīgs vidējam
rādītājam ES .

Avots: CSP dati

https://data.stat.gov.lv/pxweb/lv/OSP_PUB/START__ENV__VI__VIM/VIM040/


Atkritumu apglabāšana %

Atkritumu pārstrāde %

2022* 2025** 2035**
0

10

20

30

40

50

60

70

SASNIEDZAMIE ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANAS
MĒRĶA RĀDĪTĀJI LATVIJĀ

Aprites ekonomikas ceļa karte 2024

65%
55%

50,83%

35%

46%

10%

45%

25%

 * LVĢMC dati
** Atkritumu apsaimniekošanas valsts plāns 2021.-2028.gadam

2022* 2025** 2027** 2030** 2035**
0

10

20

30

40

50

2035.gadā potenciāls reģenerācijai ir līdz 20% no radītajiem atkritumiem 

https://videscentrs.lvgmc.lv/lapas/atkritumi-un-radiacijas-objekti
https://www.varam.gov.lv/lv/media/6191/download?attachment
https://www.varam.gov.lv/lv/media/6191/download?attachment


Aprites ekonomikas ceļa karte 2024

NORMATĪVAIS REGULĒJUMS ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANAS DOKUMENTI

Nacionālais attīstības plāns
2021.-2027.gadam;
Vides politikas pamatnostādnes
2021.-2027.gadam;
Rīcības plāns pārejai uz aprites
ekonomiku 2020.-2027. gadam;
Atkritumu apsaimniekošanas valsts plāns
2021.-2028.gadam;
Atkritumu apsaimniekošanas reģionālie
plāni;
Pašvaldību ilstspējīgas attīstības
stratēģijas;
Pašvaldību attīstības programmas

Atkritumu apsaimniekošanas likums;
Dabas resursu nodokļa likums;
Plastmasu saturošu izstrādājumu patēriņa
samazināšanas likums;
Iepakojuma likums;
Ministru kabineta noteikumi, kuri izriet no
augstāk minētajiem likumiem;
Pašvaldību saistošie noteikumi par
atkritumu apsaimniekošanu

https://likumi.lv/ta/id/315879-par-latvijas-nacionalo-attistibas-planu-2021-2027-gadam-nap2027-
https://likumi.lv/ta/id/315879-par-latvijas-nacionalo-attistibas-planu-2021-2027-gadam-nap2027-
https://likumi.lv/ta/id/335137-par-vides-politikas-pamatnostadnem-2021-2027-gadam
https://likumi.lv/ta/id/335137-par-vides-politikas-pamatnostadnem-2021-2027-gadam
https://likumi.lv/ta/id/317168-par-ricibas-planu-parejai-uz-aprites-ekonomiku-20202027-gadam
https://likumi.lv/ta/id/317168-par-ricibas-planu-parejai-uz-aprites-ekonomiku-20202027-gadam
https://likumi.lv/ta/id/320476-par-atkritumu-apsaimniekosanas-valsts-planu-20212028-gadam
https://likumi.lv/ta/id/320476-par-atkritumu-apsaimniekosanas-valsts-planu-20212028-gadam
https://likumi.lv/ta/id/221378-atkritumu-apsaimniekosanas-likums
https://likumi.lv/ta/id/124707-dabas-resursu-nodokla-likums
https://likumi.lv/ta/id/323733-plastmasu-saturosu-izstradajumu-paterina-samazinasanas-likums
https://likumi.lv/ta/id/323733-plastmasu-saturosu-izstradajumu-paterina-samazinasanas-likums
https://likumi.lv/ta/id/57207-iepakojuma-likums


MĒRĶA
GRUPAS Publiskais

sektors
VALSTS INSTITŪCIJAS
PAŠVALDĪBAS
PAŠVALDĪBU IESTĀDES

Privātais sektors

ATKRITUMU
APSAIMNIEKOTĀJI
NAMU APSAIMNIEKOTĀJI
RAŽOŠANAS, PĀRSTRĀDES,
PAKALPOJUMU UZŅĒMUMI
TIRDZNIEDZĪBAS UZŅĒMUMI
PAŠVALDĪBU
KAPITĀLSABIEDRĪBAS

NVO un
iedzīvotāji

Aprites ekonomikas ceļa karte 2024

Lasīt vairāk >> Lasīt vairāk >>Lasīt vairāk >>



Publiskajam sektoram ir nozīmīga loma pārejā uz aprites
ekonomiku. Publiskais sektors veido un ievieš rīcībpolitiku
aprites ekonomikas mērķu sasniegšanai. Pašvaldības
nodrošina nepieciešamo infrastruktūru, pakalpojumus un
informāciju, lai iedzīvotāji varētu savās mājsaimniecībās
ievērot aprites ekonomikas principus.

Mērķis ir veicināt atkritumu dalītu vākšanu, otrreizēju resursu
izmantošanu, preču labošanu, zaļā publiskā iepirkuma principu
piemērošanu u.c.

PUBLISKAIS
SEKTORS

Aprites ekonomikas ceļa karte 2024

Labās prakses piemēri >>

 << Atgriezties



Šķirošanas laukumi

Aprites ekonomikas ceļa karte 2024

 << Atgriezties

Zaļā publiskā iepirkuma piemērošana

Vidzemes bioreģions
Depozīta trauki pasākumos 

Vides izglītība

SĀC AR SEVI - ESI PIEMĒRS CITIEM!

Vadlīnijas glāžu atkalizmantošanas sistēmas
ieviešanai pašvaldībās

Iespējas bioloģisko atkritumu kompostēšanai

LABĀS PRAKSES
PIEMĒRI



SĀC AR SEVI - ESI PIEMĒRS CITIEM!

Visās valsts un pašvaldību iestādēs ir jānodrošina iespēja
šķirot atkritumus!

 << Atgriezties

Aprites ekonomikas ceļa karte 2024

Stikls
Plastmasa,

papīrs,
metāls

Sadzīves
atkritumi

Bioloģiskie
atkritumi



VARAM 14.12.2023. seminārs par ZPI aktualitātēm un
kritēriju piemērošanu būvniecībā no 01.01.2024.

ZAĻĀ PUBLISKĀ IEPIRKUMA
(ZPI) PIEMĒROŠANA

semināra ieraksts

Viedās administrācijas un reģionālās attīstības
ministrijas (VARAM) ZPI vadlīnijas pārtikai un
ēdināšanas pakalpojumiem

pieejamas šeit

 << Atgriezties

Aprites ekonomikas ceļa karte 2024

Iepirkumu uzraudzības biroja informatīvi materiāli
par ZPI

uzzini vairāk

ZPI ir ilgtspējīgu preču un pakalpojumu izvēle, kas mazina
ietekmi uz vidi, un tā īpatsvars publiskajā sektorā ir
jāpalielina.

https://www.youtube.com/watch?v=eBI3L1v-lRM
https://www.varam.gov.lv/en/media/6223/download
https://www.iub.gov.lv/lv/zalais-publiskais-iepirkums


ATKRITUMU AUDITA PLATFORMA ATKRITUMUAUDITS.LV
Platformā pieejami biedrības “Vides izglītības fonds”  izstrādāti izglītojoši materiāli:

Metodiskais materiāls skolu un pirmsskolu skolotājiem “7 soļi ceļā uz atbildīgu resursu patēriņu”.
Nodarbības skolām un pirmsskolām, kā mācīt par atkritumu tēmu.
Citi izglītojoši materiāli.

VIDES IZGLĪTĪBA

 << Atgriezties

atkritumuaudits.lv

Aprites ekonomikas ceļa karte 2024

Atkritumu audits organizācijās un mājsaimniecībās sniedz iespēju saprast, kāds atkritumu apjoms rodas,
kāds ir to sastāvs, kā arī īstenot mērķtiecīgus pasākumus, lai atkritumu daudzumu samazinātu.

Vides izglītība veicina izpratni par vides
problēmām, attīsta prasmes un zināšanas
ilgtspējīgai rīcībai, palīdzot indivīdiem un
sabiedrībai pieņemt atbildīgus lēmumus, kas
aizsargā dabas resursus un veicina ilgtspējīgu
nākotni.

https://atkritumuaudits.lv/


Aprites ekonomikas ceļa karte 2024 << Atgriezties

Pašvaldībām ir jānodrošina bioloģisko atkritumu šķirošanas iespējas iedzīvotājiem;
Pašvaldības var veidot iedzīvotājiem publiski pieejamus dārzu un parku atkritumu kompostēšanas
laukumus.

IESPĒJAS BIOLOĢISKO ATKRITUMU KOMPOSTĒŠANAI 

Latvijā aptuveni 40% no radītajiem sadzīves atkritumiem ir
bioloģiskie atkritumi. To šķirošana sniedz būtisku ieguldījumu:

apglabājamo atkritumu apjoma samazināšanā; 
vērtīga augsnes uzlabotāja - komposta iegūšanā; 
iedzīvotāju izmaksu samazināšanā par atkritumu apsaimniekošanu.

Iespējas uzņēmumiem, iestādēm un iedzīvotājiem bioloģisko atkritumu šķirošanai:
kompostēšanas vietas uzņēmumu vai iestāžu teritorijā, kas pieejamas darbiniekiem, piemēram, skolas
teritorijā;
iedzīvotāju ierīkotas mājkompostēšanas vietas sava privātā īpašuma teritorijā.



Biedrība “Zero Waste Latvija” ir izstrādājusi Vadlīnijas
glāžu atkalizmantošanas sistēmas ieviešanai
pašvaldībā. 

Iniciatīvas mērķis ir stiprināt glāžu atkārtotu lietošanu
pašvaldībās un atbalstīt pašvaldības atkārtotas
lietošanas atbalsta politikas izstrādē, jo īpaši
ēdināšanas un pasākumu nozarēs.

 uzzini vairāk

 << Atgriezties

Aprites ekonomikas ceļa karte 2024

VADLĪNIJAS GLĀŽU
ATKALIZMANTOŠANS SISTĒMAS
IEVIEŠANAI PAŠVALDĪBĀS 

https://www.zerowastelatvija.lv/post/zero-waste-latvija-izstrada-depozitglazu-vadlinijas-pasvaldibam
https://www.zerowastelatvija.lv/post/zero-waste-latvija-izstrada-depozitglazu-vadlinijas-pasvaldibam
https://www.zerowastelatvija.lv/post/zero-waste-latvija-izstrada-depozitglazu-vadlinijas-pasvaldibam
https://www.zerowastelatvija.lv/post/zero-waste-latvija-izstrada-depozitglazu-vadlinijas-pasvaldibam


DEPOZĪTA TRAUKI PASĀKUMOS
Sarunu festivāls
“LAMPA”

Katrs liels, publisks pasākums aiz sevis atstāj ievērojamu daudzumu atkritumu.
Viena vasaras festivāla dienas laikā katrs tā apmeklētājs iegādājas dzērienu
vismaz trīs reizes - un katru reizi citā glāzē.

Kopš 2019.gada sarunu festivāls LAMPA nodrošina depozītglāžu sistēmu.

Organizatori aicina apmeklētājus uzpildīt līdzpaņemtās ūdens pudeles kādā no
Cēsīs esošajiem publiski pieejamajiem ūdens punktiem vai no festivāla
nodrošinātajām dzeramā ūdens cisternām.

Cēsis

 << Atgriezties

Aprites ekonomikas ceļa karte 2024



VIDZEMES BIOREĢIONS

KAS IR BIOREĢIONS?
Bioreģions ir teritorija, kurā tiek veidota un īstenota
dabai ne tikai biologiska saimniekošana, bet arī
ilgtspējīga resursu pārdale, kā arī ilgtspējīgas vides
veidošana.

MĒRĶIS
Bioreģiona izveides mērķis ir veicināt veselīgu
dzīvesveidu un palielināt bioloģiskās pārtikas patēriņu
bioreģionā, kā arī attīstīt sadarbību starp vietējiem
lauksaimniekiem un uzņēmējiem, mazināt atkritumu
rašanos sadzīvē un saimniekošanā un īstenot
energotaupību.

TERITORIJA
Cēsu novada, Valmieras novada, Saulkrastu novada
un Siguldas novada pašvaldība.

Vidzeme

 << Atgriezties Aprites ekonomikas ceļa karte 2024
Cēsu novada resursu un atkritumu plūsmas
analīze aprites ekonomikas kontekstā

https://wastetoresources.kem.gov.lv/storage/deliverables/annex-c6m5_cm_mapping-of-material-and-waste-flow-at-the-cesis-municipality-level-and-local-businesses-level-(1).pdf
https://wastetoresources.kem.gov.lv/storage/deliverables/annex-c6m5_cm_mapping-of-material-and-waste-flow-at-the-cesis-municipality-level-and-local-businesses-level-(1).pdf


ŠĶIROŠANAS LAUKUMI

Piemēram, Eko laukums Balvos, Ezera ielā 3

Aprites ekonomikas ceļa karte 2024 << Atgriezties

Katrā pašvaldībā iedzīvotājiem ir jābūt pieejamam atkritumu šķirošanas laukumiem. Tie nodrošina lielgabarīta atkritumu
pieņemšanu un šķirošanu, neļaujot tiem tikt apglabātiem atkritumu poligonos.
Šķirošanas laukumā pieņem pudeļu un burku stiklu, kartonu un makulatūru, polimērus, metāla priekšmetus un iepakojumus,
apavus un mājas tekstilu, nolietotu, neizjauktu sadzīves tehniku, riepas, sadzīves bīstamos atkritumus, lielgabarīta atkritumus,
mājsaimniecībās radītos būvniecības atkritumus, zaļos atkritumus u.c.



PRIVĀTAIS
SEKTORS

Privātajam sektoram ir izšķiroša loma pārejā uz aprites
ekonomiku. Pat nelielas izmaiņas uzņēmuma darbībā var
dot ievērojamu pievienoto vērtību ilgtermiņā aprites
ekonomikas principu īstenošanā.

Lai panāktu pārmaiņas, jāsāk ar procesu izvērtēšanu un
atkritumu auditu uzņēmumā, darbinieku izglītošanu,
paradumu maiņu, otrreizēju resursu izmantošanu, zaļā
publiskā iepirkuma piemērošanu. Jo mazi soļi ved pie
lieliem mērķiem. 

Aprites ekonomikas ceļa karte 2024

Atkritumu pārstrādes un reģenerācijas tehnoloģiskie risinājumi un pilotprojekti>>

<< Atgriezties

Instrumenti pārejai uz aprites ekonomiku >>

Uzņēmumu un NVO īstenoti labās prakses piemēri pārejā uz aprites ekonomiku >>

https://wastetoresources.kem.gov.lv/storage/deliverables/annex-c6m5_cm_mapping-of-material-and-waste-flow-at-the-cesis-municipality-level-and-local-businesses-level-(1).pdf
https://wastetoresources.kem.gov.lv/storage/deliverables/annex-c6m5_cm_mapping-of-material-and-waste-flow-at-the-cesis-municipality-level-and-local-businesses-level-(1).pdf


INSTRUMENTI
PĀREJAI UZ APRITES
EKONOMIKU 

Ekodizains
Zaļā iepirkuma principu piemērošana

Vides izglītība

Aprites ekonomikas ceļa karte 2024

Industriālā simbioze

Namu apsaimniekotāju loma iedzīvotāju
informēšanā

 << Atgriezties

Aprites ekonomikas ceļa karte 2024

Būvniecības atkritumu šķirošana būvlaukumā 



EKODIZAINS
Ekodizains ir vides apsvērumu integrēšana produkta vai
pakalpojuma projektēšanas fāzē, ņemot vērā visu
produkta aprites (dzīves) ciklu no izejmateriālu
iegūšanas, ražošanas, iepkošanas, laišanas tirgū līdz
galīgai produkta/atkritumu noglabāšanai.
Eiropas Savienības līmenī tiek izstrādāts jauns ekodizaina
regulējums, kas attieksies arī uz šādām galapatēriņa
produktu grupām:

tekstilmateriāli; 
apavi; 
mēbeles; 
riepas, 
mazgāšanas līdzekļi; 
gultas matrači; 
smērvielas; 
krāsas; 
IKT produkti un cita elektronika; 
enerģiju patērējoši produkti.  

ptac.gov.lv

em.gov.lv

 << Atgriezties

Aprites ekonomikas ceļa karte 2024

https://www.ptac.gov.lv/lv/ekodizains-un-energomarkejums
https://www.em.gov.lv/lv/ekodizains-un-energomarkejums


Industriālās simbiozes pamatā ir attālināšanās vai pat
atteikšanās no tradicionālajām ražošanas un patēriņa
plūsmām (piemēram, ražo -> lieto -> izmet), veidojot
partnerības starp nozarēm, lai atkritumus pārvērstu
jaunos materiālos un resursos.

Industriālā simbioze piedāvā iespēju uzņēmumiem
sadarboties, meklējot ekonomiski pamatotus un  
ilgtspējīgus risinājumus atkritumu novēršanai un
samazināšanai.

INDUSTRIĀLĀ SIMBIOZE

sinergia.lv  << Atgriezties

Aprites ekonomikas ceļa karte 2024

Kāpēc nepieciešama industriālā simbioze?
pievieno vērtību Latvijas ražošanas sektoram;
samazina ražošanas sektora ietekmi uz vidi;
veicina ekonomisko sadarbību;
veicina materiālu un resursu labāku apriti, ļaujot
tiešā veidā samazināt radīto atkritumu daudzumu
un nepieciešamību pēc primārām izejvielām.

https://sinergia.lv/
https://sinergia.lv/


BŪVNIECĪBAS ATKRITUMU
ŠĶIROŠANA BŪVLAUKUMĀ

Vadlīnijas būvniecības
atkritumu šķirošanai
būvlaukumā 

 Pieejamas šeit

 << Atgriezties

Aprites ekonomikas ceļa karte 2024

Biedrība "Latvijas Būvuzņēmēju
apvienība" 2024.gadā vadlīnijas
izstrādāja ar mērķi veicināt
būvmateriālu un būvniecības
atkritumu atkārtotu izmantošanu vai
pārstrādi komerciālos un publiskos
būvniecības projektos.

https://wastetoresources.kem.gov.lv/storage/deliverables/annex-c2d1_lba_guidelines-for-waste-sorting-at-construction-site-during-demolition-and-new-construction.pdf
https://wastetoresources.kem.gov.lv/storage/deliverables/annex-c2d1_lba_guidelines-for-waste-sorting-at-construction-site-during-demolition-and-new-construction.pdf


VIDES IZGLĪTĪBA

VADĪTĀJ, IZMANTO IESPĒJU!
Dabas un tehnoloģiju parks “URDA” aicina Vidzemes atkritumu apsaimniekošanas reģionā esošo uzņēmumu,
dažādu iestāžu kolektīvus un interešu grupas apmeklēt pieaugušo neformālās izglītības programmas "Vide -
šodien un rīt" apmācības dabas un tehnoloģiju parkā "URDA".

SIA "ZAAO" Dabas un tehnoloģiju parks "URDA"
"Stūri", Daibe, Stalbes pagasts, Cēsu novads

Aprites ekonomikas ceļa karte 2024

 << Atgriezties

Vides izglītība veicina izpratni par vides
problēmām, attīsta prasmes un zināšanas
ilgtspējīgai rīcībai, palīdzot indivīdiem un
sabiedrībai pieņemt atbildīgus lēmumus, kas
aizsargā dabas resursus un veicina
ilgtspējīgu nākotni. 



NAMU APSAIMNIEKOTĀJU LOMA IEDZĪVOTĀJU
INFORMĒŠANĀ 

 << Atgriezties

Aprites ekonomikas ceļa karte 2024

individuālu pieeju, iesaistot un izglītojot iedzīvotājus atkritumu šķirošanā;
sanāksmes un informatīvus materiālus katrai mājsaimniecībai, skaidrojot pareizu šķirošanu;
citas iespējas, kas var veicināt iedzīvotāju aktīvāku iesaisti atkritumu šķirošanā (piemēram, bioloģiski
noārdāmo maisiņu, spainīšu iegādes organizēšana).

! Nozīmīga loma informācijas saņemšanā ir ne tikai
pašai informācijai, bet arī tās pasniegšanas veidam
un tā avotam.

Nozīmīga loma ir mērķētai informācijai par atkritumu apsaimniekošanu. Namu apsaimniekotājs
var nodrošināt: 



UZŅĒMUMU UN NVO
ĪSTENOTI
LABĀS PRAKSES
PIEMĒRI 
PĀREJAI UZ APRITES
EKONOMIKU  

Platforma lietovelreiz.lv

Elektrotehnikas remontdarbnīca LAB!

Aprites ekonomikas ceļa karte 2024

Būvniecības atkritumu apmaiņas un šķirošanas
punkts “Nomales”

Virtuves lietu apmaiņas punkts Līgatnē

 << Atgriezties

Aprites ekonomikas ceļa karte 2024

Atkritumu šķirošanas viedpunkts Siguldā

Lietu apmaiņas punkts Kurzemē
Tekstila izstrādājumu šķirošanas punkti 

SĀC AR SEVI - PADOMĀ, KĀ TU VARI MAINĪT
KĀDU LIETU ORGANIZĀCIJAS DARBĪBAS
PRINCIPOS!

Aicinām arī citus uzņēmējus īstenot idejas aprites
ekonomikas principu ieviešanai! 



Aprites ekonomikas ceļa karte 2024

 << Atgriezties

PĀRDOMĀ SAVAS ORGANIZĀCIJAS DARBĪBAS PRINCIPUS UN IEROSINI
IZMAIŅAS!

Pārdomāts produkts

Rūpes par darbiniekiem

Rūpes par vidi

Pārdomāts iepakojums Ilgtspējas
kopienas izveide



PLATFORMA LIETOVELREIZ.LV 
MĒRĶIS
Sniegt iespēju lietu atkārtotai izmantošanai,
nomāt, atrast labu meistaru remontam, bez
maksas vai par simbolisku maksu iegūt lietotas
preces.

IESPĒJA IESAISTĪTIES
Ja esi amatnieks vai sociālais uzņēmējs, kas
piedāvā pakalpojumus preču salabošanai, lai
tās būtu ilgāk lietojamas, vai piedāvā  preču
nomas iespēju, piesakies biedrībai "Zero waste
Latvija", lai Tevi var atrast platformā.

 << Atgriezties
Aprites ekonomikas ceļa karte 2024

lietovelreiz.lv

Šī platforma popularizē aprites ekonomikas
principus un kalpo kā instruments, lai
nodrošinātu pieejamību lietām, precēm un
pakalpojumiem, ko var lietot atkārtoti.

https://www.lietovelreiz.lv/lv


Bez maksas iespēja nodot būvgružus ar
piemaisījumiem līdz 30%, pretī saņemot
materiālus, kas iegūti otrreizējā pārstrādē -
grunti un šķembas. 
Bez maksas iespēja nodot, apmainīt un
paņemt atkārtotai lietošanai derīgus
būvmateriālus, remonta lietas, interjera
priekšmetus un strādājošu elektrotehniku.
Pieejamo materiālu klāsts pieejamas
platformā lietovelreiz.lv. 

BŪVNIECĪBAS
ATKRITUMU
ŠĶIROŠANAS UN
APMAIŅAS PUNKTS
NOMALES

SIA "Clean R"
“Nomales”, Brīvnieku iela 11, Ropažu novads

Aprites ekonomikas ceļa karte 2024

 << Atgrieztieslietovelreiz.lv

https://www.lietovelreiz.lv/lv


Elektroierīču nodošanas punkti:
TC “Akropole Alfa” Rīgā
“Business Garden” Mārupē

EKEKTROTEHNIKAS
REMONTDARBNĪCA LAB!

MĒRĶIS
Veicināt nolietotas elektrotehnikas
atgriešanos apritē, dot otru dzīvi
elektroiekārtām, kuras ir iespējams
salabot un atgriezt dzīvē.
Mazināt aizspriedumus par lietotu
elektrotehniku, mudināt sabiedrību uz
ilgtspējīgu un racionālu lietu lietošanu un
parādīt – arī lietots joprojām ir labs. 

Aprites ekonomikas ceļa karte 2024

 << Atgriezties



VIRTUVES LIETU
APMAIŅAS
PUNKTS
Sadarbojoties restorānam "Pavāru māja" un
bezatkritumu projektam "Tīri labi", Līgatnē ir
izveidots virtuves lietu apmaiņas skapis,
kurā var nogādāt to, kas saimniecībā vairs
nav nepieciešams, bet ir darba kārtībā un
labā stāvoklī un varētu būt noderīgs kādam
citam.

Restorāns "Pavāru māja"
Līgatnes pagasts, Cēsu novads 

Aprites ekonomikas ceļa karte 2024

 << Atgriezties

Šis ir lielisks piemērs uzņēmējdarbības un
nevalstiskā sektora sadarbībai aprites
ekonomikas principu īstenošanai vietējā
kopienā.



LIETU APMAIŅAS PUNKTS KURZEMĒ 
Krāmu kambars jeb lietu apmaiņas centrs atrodas SIA “Liepājas RAS” atkritumu poligonā Ķīvītes.
Mantu apmaiņas centrā no iedzīvotājiem tiek pieņemti dažādi sadzīvē noderīgi priekšmeti – trauki,
grozi, preces bērniem un dažādi instrumenti, kas ir labā, lietošanai derīgā stāvoklī. 

SIA "Liepājas RAS"
"Ķīvītes", Grobiņas pagasts,
Dienvidkurzemes novads

Aprites ekonomikas ceļa karte 2024

 << Atgriezties



TEKSTILA IZSTRĀDĀJUMU
ŠĶIROŠANAS PUNKTI 

 << Atgriezties
Aprites ekonomikas ceļa karte 2024

KĀPĒC ŠĶIROT TEKSTILU?
Apģērbam ir vērtība pat tad, ja tas ir "izgājis no modes". Kas
neder tev, derēs kādam citam.

Tekstils, kas nonāk kā atkritumi vidē vai sadzīves atkritumos, ir
tikpat bīstams piesārņojuma avots kā iepakojums un citi
atkritumi. Tāpēc dodies uz sev tuvāko tekstila konteineru un
dod savām drēbēm otru iespēju!

uzzini vairāk

http://tekstils.lv/


VIEDPUNKTS SIGULDĀ -
"MAKSĀ PAR IZMESTO"

Vides apsaimniekošanas uzņēmums Siguldas pilsētas SIA “Jumis” izveidots
šķiroto atkritumu pazemes nodošanas punkts:

Sniedz iespēju iedzīvotājiem maksāt tikai par pašu radīto un izmesto sadzīves
un bioloģisko atkritumu apjomu.
Viedpunktā izvietoti arī pazemes konteineri vieglajam iepakojumam
(plastmasas, papīra, metāla) un stikla iepakojumam.
Sniedz iespēju sekot līdzi paša radīto atkritumu apjomam un kontrolēt to
apsaimniekošanas izdevumus.

Viedpunkts L.Paegles ielas kvartālā, 
Siguldas novadā

Aprites ekonomikas ceļa karte 2024

 << Atgriezties

uzzini vairāk

https://www.youtube.com/watch?v=Sgq5pMJ4Ikc


ATKRITUMU
PĀRSTRĀDES UN
REĢENERĀCIJAS
TEHNOLOĢISKIE
RISINĀJUMI UN
PILOTPROJEKTI 

Sintētiskās gāzes ražošana no atkritumiem

Sadzīves atkritumu šķirošanas efektivitātes
paaugstināšana

Aprites ekonomikas ceļa karte 2024

Klucīšu ražošana paletēm no atkritumiem
Kompozītmateriālu pārstrāde
Bioloģisko atkritumu pārstrāde

 << Atgriezties



SADZĪVES
ATKRITUMU
ŠĶIROŠANAS
EFEKTIVITĀTES
PAAUGSTINĀŠANA

 << Atgriezties

Aprites ekonomikas ceļa karte 2024

Gaisa plūsmas atkritumu šķirošanas iekārta
AirBasic poligonā “Dziļā vāda”.
Iepakotās pārtikas ar beigušos derīguma termiņu
izpakotājs Aprites ekonomikas centrā “Daibe”
(2025.gadā).

SIA "Vidusdaugavas SPAAO"
Atkritumu poligons “Dziļā vāda”, Jēkabpils novads

SIA "ZAAO"
Aprites ekonomikas centrs “Daibe”,  "Stūri", Stalbes pagasts, Cēsu novads



SINTĒTISKĀS GĀZES RAŽOŠANA
NO ATKRITUMIEM

MĒRĶIS
Demonstrēt gazifikācijas tehnoloģijas
izmantošanu, lai ražotu sintētisku gāzi no
nepārstrādājamiem sadzīves atkritumiem.

IZMANTOŠANA
Pilotprojekts demonstrē iespēju izmantot
atkritumu reģenerācijas procesā radītu
sintētisko gāzi kā dabas gāzes aizstājēju
rūpnieciskās vai reģionālās apkures
iekārtās.
Tas sniegs ieguldījumu enerģijas
nodrošinājuma uzlabošanā vietējā
mērogā un samazinās siltumnīcefekta
gāzu emisijas.

 << Atgriezties

Aprites ekonomikas ceļa karte 2024

SIA "Hyrogas"
Atkritumu poligons “Dziļā vāda”,
Jēkabpils novads



KLUCĪŠU RAŽOŠANA
PALETĒM NO KOKA
UN TEKSTILA
ATKRITUMIEM

MĒRĶIS
Radīt prototipa iekārtu, kas savieno kopā
otrreizējās koksnes skaidas un tekstila šķiedras
ar videi draudzīgu saistvielu.

IZMANTOŠANA
Ražot klucīšus plaši izmantojamām koka
paletēm no koka un tekstila atkritumiem.

Aprites ekonomikas ceļa karte 2024

 << Atgriezties
SIA "Druplat"
"Ģūģeri", Vaives pagasts, Cēsu novads, LV-4136



KOMPOZĪTMATERIĀLU
PĀRSTRĀDE JAUNOS
PRODUKTOS

MĒRĶIS
Radīt jaunus, ekonomiski konkurētspējīgus produktus.

IZMANTOŠANA
Āra terases dēļi vai paletes un materiāls ceļu būvniecībā.

Aprites ekonomikas ceļa karte 2024

 << Atgriezties

SIA "Econova Latvia"
Granīta iela 31/13, Acone, Salaspils novads



BIOLOĢISKO ATKRITUMU PĀRSTRĀDE

 << Atgriezties

Aprites ekonomikas ceļa karte 2024

Jauna tehnoloģija bioloģisko atkritumu pārstrādei – kompostēšana reaktorā.
Kompostēšanas apjoms 5m3/mēnesī līdz pilnīgai gatavībai, un 5m3/nedēļā, sasniedzot pārstrādes maksimumu.

SIA "AP Kaudzītes"
Atkritumu poligons “Kaudzītes”, Litene, Gulbenes novads



NVO, KAS PĀRSTĀV
IEDZĪVOTĀJU
INTERESES UN
IEDZĪVOTĀJI

Mēs katrs esam atbildīgs par vidi sev apkārt. Tikai
mums pašiem ir iespējams no ātra patērētāja kļūt par
ilgtspejīgu lietotāju, izvēloties kvalitatīvas preces ar
ilgāku dzīves ciklu, labojot un pārveidojot lietas, plānojot
savas ēdienreizes un šķirojot atkritumus vai neradot tos
vispār. 

Aprites ekonomika nav tikai nesaprotams termins
Eiropas Savienības iestāžu gaiteņos, izmaiņas notiek
tepat, manā mājā, skolā, darba vietā un vietējā kopienā.

Aprites ekonomikas ceļa karte 2024

Ko var darīt NVO un iedzīvotāji?

 << Atgriezties



KO VARU
DARĪT ES?

Izglītošanās iespējas iedzīvotājiem << Atgriezties

Atkritumu rašanās novēršana

Paradigmas maiņa - sākums aprites
ekonomikas principu ieviešanai ikdienā!

Lietu atkārtota izmantošana un labošana

Pārtikas izšķērdēšanas mazināšana

Pārtikas apmaiņas punkti

Aprites ekonomikas ceļa karte 2024

Atkritumu šķirošana rašanās avotā

Jauniešu iesaiste
Sabiedrībai atvērtas telpas

KO VAR
DARĪT NVO?

Bezatkritumu kopiena Cēsīs

Informatīva platforma - skiroviegli.lv



PĀRTIKAS APMAIŅAS PUNKTI

Pārtikas apmaiņas punkts ir vieta, kur speciāli aprīkotā skapī iedzīvotāji var
ievietot pārtikas produktus, ko var bez maksas un kontroles paņemt.

! Ir svarīgi nodrošināt, ka pārtikas apmaiņas punktam ir atbildīgā persona.

Rēzeknē, pie Sociālā dienesta galvenās ieejas

Valmierā,  biedrības "Kristīgais Žēlsirdības centrs" telpās 

Jelgavā, Stacijas ielā 1B

Ķekavā, pie Doles-Ķekavas ev. Luteriskās baznīcas

Cēsīs, Skola6 pagalmā

Rīgā, pie Kaņepes kultūras centra, Skolas ielā 15

Aprites ekonomikas ceļa karte 2024
 << Atgriezties



BIEDRĪBAS “ZAĻĀ BRĪVĪBA” ĪSTENOTS
PROJEKTS - TĪRI.LAB. JAUNIEŠU
LĪDZDALĪBA APRITES EKONOMIKĀ
Projekta mērķis ir pilnveidot 15 līdz 25 gadus vecu jauniešu
līdzdalības prasmes aktuālo vides jautājumu identificēšanā
un risinājumu piedāvāšanā pašvaldībās.

uzzini vairāk

Bērnu un jauniešu iesaistei pārejā uz aprites ekonomiku  ir
neatsverama loma nākotnes sabiedrības dzīvesveida un
vērtību veidošanā. 

JAUNIEŠU IESAISTE 

 << Atgriezties

Aprites ekonomikas ceļa karte 2024

https://www.zalabriviba.lv/projekti/tiri-labi-jauniesu-lidzdaliba-aprites-ekonomika/


 INICIATĪVA - FREE RIGA
“Free Riga” iniciatīva radīja iespēju Rīgas
neizmantotās un tukšās ēkas atvērt
sabiedriskiem un radošiem projektiem. 

Darbojoties ar telpu pagaidu lietošanas
modeli, iniciatīva aktivizējusi jau vairāk nekā
40 000 kvadrātmetrus tukšu telpu, iesaistot šo
telpu lietotājus (rezidentus) ēku projektu un
radošo kvartālu līdzattīstībā. Kopā ar
iedzīvotājiem tiek veidotas sabiedrībai
atvērtas, sociāli nozīmīgas telpas un aktivizēta
sabiedrība.

uzzini vairāk

SABIEDRĪBAI ATVĒRTAS
TELPAS 

 << Atgriezties
Aprites ekonomikas ceļa karte 2024

https://www.freeriga.lv/about


BEZATKRITUMU KOPIENA CĒSĪS  << Atgriezties

Aprites ekonomikas ceļa karte 2024

Cēsis

Bezatkritumu kopiena ir cilvēku grupa, kuri
apvienojas, lai samazinātu atkritumus un
veicinātu ilgtspējīgu resursu izmantošanu
gan savās ikdienas gaitās, gan kopienā. 

Kopiena īsteno dažādas aktivitātes, mainot
uzvedību un ietekmējot sociālās normas
sabiedrībā attiecībā uz atkritumu rašanos
un to pārvaldību. 

Kopienas mērķis ir veicināt izpratni par
atkritumu radītājām problēmām un rīkoties
tā, lai tos samazinātu un izmantotu resursus
efektīvāk.



Izvērtē un izmanto iespējas lietas nomāt un nodot atkārtotai lietošanai.

ATKRITUMU RAŠANĀS NOVĒRŠANA

 << Atgriezties

Aprites ekonomikas ceļa karte 2024

Izvēlies lietas ilgstošai kalpošanai, lai tās būtu vieglāk remontējamas un
labojamas, vai sastāvētu no maināmām un pārveidojamām detaļām. 

Pirkumus veic pārdomāti.

Atkārtoti izmanto lietas un iepakojumu vai izmet tos dalītās vākšanas
atkritumu konteineros. 

lietovelreiz.lv

https://www.lietovelreiz.lv/lv


plāno ēdienkarti;
pirms iepirkšanās sagatavo sarakstu;
pagatavo tik daudz ēdienu, cik var apēst;
uzglabā pārtiku pareizi un pāri palikuš o ēdienu sasaldē nākamajām maltītēm;
izmanto pārtikas pārpalikumus citu ēdienu gatavošanai;
piedalies vietējās kopienas iniciatīvās, lai novērstu pārtikas atkritumu veidošanos;
ziedo vai iesaisties ar savu darbu labdarības organizācijās, kas palīdz samazināt pārtikas
izšķērdēšanu.

PĀRTIKAS IZŠĶĒRDĒŠANAS MAZINĀŠANA 

 << Atgriezties

Aprites ekonomikas ceļa karte 2024



IZGLĪTOŠANĀS
IESPĒJAS
IEDZĪVOTĀJIEM

 << Atgriezties

Aprites ekonomikas ceļa karte 2024



TĪMEKĻVIETNE ŠĶIROVIEGLI.LV 
Valsts Vides dienesta tīmekļvietnē skiroviegli.lv publicēta
informācija par šķiroto atkritumu nodošanas iespējām visā
Latvijā, lai veicinātu atkritumu otrreizēju pārstrādi.
Tīmekļvietnes lietotāji var atlasīt skiroviegli.lv kartē šķiroto
atkritumu dalītās savākšanas vietas:

depozīta iepakojuma nodošanas vietas (manuālās un
automatizetās);
sadzīves atkritumu dalītās vākšanas punktus;
šķiroto atkritumu savākšanas laukumus.

Šķiroto atkritumu nodošanas vietas var meklēt arī pēc
atkritumu veida.
Atkritumu apsaimniekotājiem ir pienākums nodrošināt, lai šajā
tīmekļvietnē tiktu aktualizētas visas publiski pieejamās šķiroto
atkritumu dalītās savākšanas vietas.
Tīmekļvietnē tiek publicēta atkritumu apsaimniekotāja
kontaktinformācija. Iedzīvotāji var sazināties ar
apsaimniekotājiem, ja konstatē neatbilstības.

 << Atgrieztiesskiroviegli.lv

Aprites ekonomikas ceļa karte 2024

https://skiroviegli.lv/#/
https://skiroviegli.lv/#/
https://skiroviegli.lv/#/


PARADIGMAS MAIŅA - SĀKUMS APRITES
EKONOMIKAS PRINCIPU IEVIEŠANAI IKDIENĀ!
Aprites ekonomikas sākums ir cieņa pret
resursiem, ar to domājot pieejamo resursu
novērtēšanu, saglabāšanu, rūpīgu lietošanu,
it kā tā būtu dāvana no kāda tuva drauga,
ko gribētos paturēt savā tuvumā pēc
iespējas ilgāk.

Aprites ekonomikas ceļa karte 2024

 << Atgriezties



DOMĀ LĪDZI - 
NERADI ATKRITUMUS VAI
ŠĶIRO TOS! 

Aprites ekonomikas ceļa karte 2024

https://wastetoresources.kem.gov.lv


